



**LICITACIÓN DE MENOR CUANTIA NACIONAL N° 07/2025 “REPARACION Y MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE SECTOR FORTALECIMIENTO Y POZO ARTESIANO PARA EL HOSPITAL DE CLINICAS – AD REFERÉNDUM 2025”
ID N° 459.826**

CONTRATO N° 12/2025.

Entre la **FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS** de la **UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN**, domiciliada en Avda. Mcal. López y Cnel. Casal, San Lorenzo, República del Paraguay, representada para este acto por el **MG. PROF. DR. OSMAR MANUEL CUENCA TORRES**, con Cédula de Identidad N° 751.071, denominada en adelante la contratante, por una parte, y, por la otra, la firma **ISI – SERVIS DE ISIDRO SALDAÑA FLORES** con R.U.C. 2284293-4, domiciliada en Cerro Cora e/ Estero Bellaco, ciudad de Ñemby, República del Paraguay, representada para este acto por el **SR. ISIDRO SALDAÑA FLORES** con Cédula de Identidad N° 2.284.293, denominada en adelante el proveedor, identificadas en conjunto como LAS PARTES e, individualmente, PARTE, acuerdan celebrar el presente contrato para la **LICITACIÓN DE MENOR CUANTIA NACIONAL N° 07/2025 “REPARACION Y MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE SECTOR FORTALECIMIENTO Y POZO ARTESIANO PARA EL HOSPITAL DE CLINICAS – AD REFERÉNDUM 2025” ID N° 459.826**, el cual estará sujeto a las siguientes cláusulas y condiciones:

1. OBJETO DEL CONTRATO

El presente contrato tiene por objeto regular los derechos y obligaciones de las partes con relación a la **LICITACIÓN DE MENOR CUANTIA NACIONAL N° 07/2025 “REPARACION Y MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE SECTOR FORTALECIMIENTO Y POZO ARTESIANO PARA EL HOSPITAL DE CLINICAS – AD REFERÉNDUM 2025” ID N° 459.826**.

2. DOCUMENTOS INTEGRANTES DEL CONTRATO

Los documentos que expresan conformidad entre ambas partes y configuran integralmente el presente contrato, son los siguientes:

1. Contrato y sus adendas o modificaciones
2. El pliego de bases y condiciones y sus adendas o modificaciones;
3. Los datos cargados en el SICP;
4. La oferta del proveedor;
5. La/s resolución/es de adjudicación del contrato emitida por la contratante y su respectiva notificación.

Los documentos que forman parte del contrato deberán considerarse mutuamente explicativos; en caso de contradicción o discrepancia entre los mismos, la prioridad se dará en el orden enunciado anteriormente.

3. DOCUMENTOS ADICIONALES DEL CONTRATO

6. Adendas y/o modificaciones al contrato;
7. Documentos presentados por la firma en el marco del proceso de formalización del contrato.

4. IDENTIFICACIÓN DEL CRÉDITO PRESUPUESTARIO PARA CUBRIR EL COMPROMISO DERIVADO DEL CONTRATO

El crédito presupuestario para cubrir el compromiso derivado del presente contrato está previsto conforme al Certificado de Disponibilidad Presupuestaria vinculado al Programa Anual de Contrataciones (PAC) con el ID N° 459.826.

Tel.: 683930 Int. 102
uoc@fcmuna.edu.py
Avda. Mcal López y
Coronel Casal
San Lorenzo -
Paraguay

OCT/DCP/LRD/H

Isidro Saldaña Flores
ISI-SERVIS
RUC:2284293-4 TEL:0984-767 964
email:isiservis1975@gmail.com

MG. Prof. Dr. OSMAR MANUEL CUENCA TORRES
Decano
FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS - UNA



LICITACIÓN DE MENOR CUANTIA NACIONAL N° 07/2025 “REPARACION Y MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE SECTOR FORTALECIMIENTO Y POZO ARTESIANO PARA EL HOSPITAL DE CLINICAS – AD REFERÉNDUM 2025”
ID N° 459.826

5. PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN

El contrato es el resultado del procedimiento de la LICITACIÓN DE MENOR CUANTIA NACIONAL N° 07/2025 “REPARACION Y MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE SECTOR FORTALECIMIENTO Y POZO ARTESIANO PARA EL HOSPITAL DE CLINICAS – AD REFERÉNDUM 2025” ID N° 459.826, convocado por la FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN. La adjudicación fue realizada según acto administrativo Resolución D. N° 300/2025.

6. PRECIO UNITARIO Y EL IMPORTE TOTAL A PAGAR POR LOS BIENES

ISIDRO SALDAÑA FLORES							
Grupo 1 - REPARACION Y MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE SECTOR FORTALECIMIENTO Y POZO ARTESIANO DEL HOSPITAL DE CLINICAS- AD REFERENDUM 2025 Contrato Abierto: Por Monto (Mínimo: 150000000 Máximo: 300000000), Abastecimiento Simultaneo: No							
Ítem	Código Catálogo	Descripción	Atributos	Cantidad	Precio Unitario (IVA Incluido)	Precio Total	Características
1	73152101-010	Reparacion y Mantenimiento de motobomba, Mantenimiento preventivo de Motobomba sumergible de 30HP	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	2.930.000	2.930.000	procedencia: NACIONAL
2	73152101-010	Reparacion y Mantenimiento de motobomba, Mantenimiento preventivo de Motobomba de 40HP, turbina de 560 l/min	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	2.922.000	2.922.000	procedencia: NACIONAL
3	73152101-010	Reparacion y Mantenimiento de motobomba, Mantenimiento preventivo de Motobomba de 7,5HP, turbina de 560 l/min	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.026.000	1.026.000	procedencia: NACIONAL
4	73152101-010	Reparacion y Mantenimiento de motobomba, Mantenimiento Preventivo- Motobomba de 10HP, turbina de 560 l/min	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.098.000	1.098.000	procedencia: NACIONAL
5	73152101-010	Reparacion y Mantenimiento de motobomba, Mantenimiento Preventivo- Motobomba de 1,5HP, turbina de 210 l/min	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.318.000	1.318.000	procedencia: NACIONAL
6	73152101-010	Reparacion y Mantenimiento de motobomba, Mantenimiento Preventivo- Motobomba de 4HP, turbina .	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.426.000	1.426.000	procedencia: NACIONAL
7	73152101-010	Reparacion y Mantenimiento de motobomba, Mantenimiento Preventivo- Motobomba de 5HP, turbina	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.858.000	1.858.000	procedencia: NACIONAL
8	73152101-010	Reparacion y Mantenimiento de motobomba, Mantenimiento Preventivo- Motobomba de 3,7 kw , turbina multietapa	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.723.000	1.723.000	procedencia: NACIONAL
9	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Preventivo- Hidrosfera de 400L	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.176.000	1.176.000	procedencia: NACIONAL
10	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos.Mantenimiento Preventivo-Hidrosfera de 200L	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.288.000	1.288.000	procedencia: NACIONAL
11	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos.Mantenimiento Preventivo- Valvula mariposa y con volante lubricado de 4" de alto caudal	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	868.000	868.000	procedencia: NACIONAL
12	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos.Mantenimiento	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	901.000	901.000	procedencia: NACIONAL



FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS – UNA
DEPARTAMENTO DE CONTRATACIONES PÚBLICAS

LICITACIÓN DE MENOR CUANTIA NACIONAL N° 07/2025 “REPARACION Y MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA
POTABLE SECTOR FORTALECIMIENTO Y POZO ARTESIANO PARA EL HOSPITAL DE CLINICAS – AD REFERÉNDUM 2025”
ID N° 459.826

		Preventivo- Valvula mariposa y con volante lubricado de 4" de alto caudal					
13	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Preventivo- Valvula esferica de 2" de alto caudal	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	908.000	908.000	procedencia: NACIONAL
14	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Preventivo- Valvula de retencion vertical de 4"	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.273.000	1.273.000	procedencia: NACIONAL
15	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Preventivo- Valvula de retencion horizontal de 4"	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.326.000	1.326.000	procedencia: NACIONAL
16	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Preventivo- Valvula de retencion vertical de 2"	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.668.000	1.668.000	procedencia: NACIONAL
17	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Preventivo- Union flexible de 4" con brida	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.318.000	1.318.000	procedencia: NACIONAL
18	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Preventivo- Union flexible de 2"	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.226.000	1.226.000	procedencia: NACIONAL
19	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Preventivo- Tablero de Control Automatico	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.811.000	1.811.000	procedencia: NACIONAL
20	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Preventivo- Boya mecanica de 2"	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	823.000	823.000	procedencia: NACIONAL
21	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Preventivo- Boya electrica a varilla de 4 niveles.	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.326.000	1.326.000	procedencia: NACIONAL
22	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Preventivo- Sistema de filtrado de salida de tanque de emergencia.	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	2.998.000	2.998.000	procedencia: NACIONAL
23	72102304-998	Instalación, mantenimiento o reparación de canerias/conductos. Mantenimiento Preventivo- Cañería de 4 y 2".	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.048.000	1.048.000	procedencia: NACIONAL
24	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Preventivo- Reja de proteccion.	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	976.000	976.000	procedencia: NACIONAL
25	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Preventivo- Piso de sala de maquinas.	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	528.000	528.000	procedencia: NACIONAL
26	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Preventivo- Alisado de sala de maquinas.	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	508.000	508.000	procedencia: NACIONAL
27	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de cañerias/conductos. Mantenimiento Preventivo- Tanque reservorio	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.401.000	1.401.000	procedencia: NACIONAL
28	73152101-010	Reparacion y Mantenimiento de motobomba. Mantenimiento correctivo, con provision de electrobomba sumergible motor y cuerpo 30HP	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	14.328.000	14.328.000	procedencia: NACIONAL
29	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	3.398.000	3.398.000	procedencia: NACIONAL

Tel.: 683930 Int. 102
uoc@fcmuna.edu.py
Avda. Mcal López y
Coronel Casal
San Lorenzo -
Paraguay

OCT/DCP/LRD/ri

Isidro Saldaña Flores
ISI-SERVIS
RUC:2284293-4 TEL:0984-767 964
email:isiservis1975@gmail.com

MG. Prof. Dr. OSMAR MANUEL CUENCA TORRES
Decano
FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS - UNA



FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS – UNA
DEPARTAMENTO DE CONTRATACIONES PÚBLICAS

LICITACIÓN DE MENOR CUANTIA NACIONAL N° 07/2025 “REPARACION Y MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE SECTOR FORTALECIMIENTO Y POZO ARTESIANO PARA EL HOSPITAL DE CLINICAS – AD REFERÉNDUM 2025”
ID N° 459.826

30	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Tablero de control de bomba de 30hp	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	4.833.000	4.833.000	procedencia: NACIONAL
31	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.558.000	1.558.000	procedencia: NACIONAL
32	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Sensor de nivel de agua subterranea	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	640.000	640.000	procedencia: NACIONAL
33	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	568.000	568.000	procedencia: NACIONAL
34	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Arrancador suave para 30hp	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	6.683.000	6.683.000	procedencia: NACIONAL
35	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	2.020.000	2.020.000	procedencia: NACIONAL
36	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Dosificador de cloro 8l/h	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.997.000	1.997.000	procedencia: NACIONAL
37	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.445.000	1.445.000	procedencia: NACIONAL
38	72102304-002	Instalacion de fontaneria sanitaria. Tuberia de 110mm subterraneo con reposicion de empedrado	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.509.000	1.509.000	procedencia: NACIONAL
39	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.392.000	1.392.000	procedencia: NACIONAL
40	72102304-002	Instalacion de fontaneria sanitaria. Junta de correr 110mm con reten	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	741.000	741.000	procedencia: NACIONAL
41	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	701.000	701.000	procedencia: NACIONAL
42	73152101-010	Reparacion y Mantenimiento de motobomba. Cable de boya de 2x2mm tpr	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	9.300	9.300	procedencia: NACIONAL
43	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	7.300	7.300	procedencia: NACIONAL
44	73152101-010	Reparacion y Mantenimiento de motobomba. kits rulemanes y retenes de motobomba de 40HP	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	2.447.000	2.447.000	procedencia: NACIONAL
45	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.422.000	1.422.000	procedencia: NACIONAL
46	73152101-010	Reparacion y Mantenimiento de motobomba. kits rulemanes y retenes de motobomba de 10HP	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.308.000	1.308.000	procedencia: NACIONAL
47	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.179.000	1.179.000	procedencia: NACIONAL
48	73152101-010	Reparacion y Mantenimiento de motobomba. kits rulemanes y retenes de motobomba de 5,5HP	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.289.000	1.289.000	procedencia: NACIONAL
49	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.177.000	1.177.000	procedencia: NACIONAL
50	73152101-010	Reparacion y Mantenimiento de motobomba. kits rulemanes y retenes de motobomba de 3HP	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.270.000	1.270.000	procedencia: NACIONAL
51	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.174.000	1.174.000	procedencia: NACIONAL
52	73152101-010	Reparacion y Mantenimiento de motobomba. Mantenimiento correctivo, con provision de motobomba de trifasica propulsora 10HP	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	9.203.000	9.203.000	procedencia: NACIONAL
53	80111613-	Mano de Obra - Mantenimiento	unidad de medida:	1	2.190.000	2.190.000	procedencia:

Tel.: 683930 Int. 102
uoc@fcmuna.edu.py
Avda. Mcal López y
Coronel Casal
San Lorenzo -
Paraguay

Isidro Saldaña Flores
ISI-SERVIS
RUC:2284293-4 TEL:0984-767 964
email:isiservis1975@gmail.com
OCT/DCP/LRD/rl

MG. Prof. Dr. OSMAR MANUEL CUENCATORRES
Decano
FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS - UNA



FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS – UNA
DEPARTAMENTO DE CONTRATACIONES PÚBLICAS

LICITACIÓN DE MENOR CUANTIA NACIONAL N° 07/2025 “REPARACION Y MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA
POTABLE SECTOR FORTALECIMIENTO Y POZO ARTESIANO PARA EL HOSPITAL DE CLINICAS – AD REFERÉNDUM 2025”
ID N° 459.826

	9999	y/o reparacion. Mano de obra item anterior	Unidad presentación: EVENTO				NACIONAL
54	73152101-010	Reparacion y Mantenimiento de motobomba. Mantenimiento correctivo, con provision de motobomba de 7,5HP	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	7.249.000	7.249.000	procedencia: NACIONAL
55	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.643.000	1.643.000	procedencia: NACIONAL
56	73152101-010	Reparacion y Mantenimiento de motobomba. Mantenimiento correctivo, provision de Motobomba de 10HP, turbina de 560 l/min	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	9.014.000	9.014.000	procedencia: NACIONAL
57	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	3.087.000	3.087.000	procedencia: NACIONAL
58	73152101-010	Reparacion y Mantenimiento de motobomba. Mantenimiento correctivo, provision de Motobomba de 3HP, turbina de 560 l/min	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	5.843.000	5.843.000	procedencia: NACIONAL
59	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	2.426.000	2.426.000	procedencia: NACIONAL
60	73152101-010	Reparacion y Mantenimiento de motobomba. Mantenimiento correctivo, provision de Motobomba de 7,5HP, turbina de 560 l/min	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	8.344.000	8.344.000	procedencia: NACIONAL
61	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	2.455.000	2.455.000	procedencia: NACIONAL
62	73152101-010	Reparacion y Mantenimiento de motobomba. Mantenimiento correctivo, a provision de Motobomba de 4HP, turbina de 560 l/min	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	4.550.000	4.550.000	procedencia: NACIONAL
63	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.515.000	1.515.000	procedencia: NACIONAL
64	73152101-010	Rep. y Mant. de motobomba. Mant. Correctivo.- Motobomba de 10HP, turbina de 560 l/min (Trabajo de torneria rectificacion y balanceo, cambio de juntas, Desarmar, bobinar, cambiar rodamientos, retenes, limpieza de base, pintar, puesta en funcionamiento.)	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	2.041.000	2.041.000	procedencia: NACIONAL
65	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.199.000	1.199.000	procedencia: NACIONAL
66	73152101-010	Rep. y Mant. de motobomba. Mant. Correctivo- Motobomba de 1,5HP, turbina de 210 l/min (Trabajo de torneria rectificacion y balanceo, cambio de juntas, Desarmar, bobinar, cambiar rodamientos, retenes, limpieza de base, pintar, puesta en funcionamiento.)	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.440.000	1.440.000	procedencia: NACIONAL
67	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	875.000	875.000	procedencia: NACIONAL
68	73152101-010	Reparacion y Mantenimiento de motobomba. Mantenimiento Correctivo- Motobomba de 4HP, turbina.	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.486.000	1.486.000	procedencia: NACIONAL
69	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.060.000	1.060.000	procedencia: NACIONAL

Tel.: 683930 Int. 102
uoc@fcmuna.edu.py
Avda. Mcal López y
Coronel Casal
San Lorenzo -
Paraguay

OCT/DCP/LRD/H

Isidro Saldña Flores
ISI-SERVIS
RUC:2284293-4 TEL:0984-767 964
email:isiservis1975@gmail.com

MG. Prof. Dr. OSMAR MANUEL CUENCA TORRES
Decano
FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS - UNA



FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS – UNA
DEPARTAMENTO DE CONTRATACIONES PÚBLICAS

LICITACIÓN DE MENOR CUANTIA NACIONAL N° 07/2025 “REPARACION Y MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA
POTABLE SECTOR FORTALECIMIENTO Y POZO ARTESIANO PARA EL HOSPITAL DE CLINICAS – AD REFERÉNDUM 2025”
ID N° 459.826

70	73152101-010	Reparación y Mantenimiento de motobomba. Mantenimiento Correctivo- Motobomba de 5HP, turbina.	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.764.000	1.764.000	procedencia: NACIONAL
71	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra ítem anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	875.000	875.000	procedencia: NACIONAL
72	73152101-010	Reparación y Mantenimiento de motobomba. Mantenimiento Correctivo- Motobomba de 3,7 kw , turbina multietapa .	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.486.000	1.486.000	procedencia: NACIONAL
73	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra ítem anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.060.000	1.060.000	procedencia: NACIONAL
74	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Correctivo- Hidrosfera de 400L.	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	2.035.000	2.035.000	procedencia: NACIONAL
75	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra ítem anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.220.000	1.220.000	procedencia: NACIONAL
76	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Correctivo- Hidrosfera de 200L.	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.896.000	1.896.000	procedencia: NACIONAL
77	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra ítem anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	988.000	988.000	procedencia: NACIONAL
78	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Correctivo- Valvula mariposa y con volante lubricado de 4" de alto caudal.	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	4.278.000	4.278.000	procedencia: NACIONAL
79	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra ítem anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.558.000	1.558.000	procedencia: NACIONAL
80	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Correctivo- Valvula mariposa de 4" de alto caudal.	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	3.531.000	3.531.000	procedencia: NACIONAL
81	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra ítem anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.501.000	1.501.000	procedencia: NACIONAL
82	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Correctivo- Valvula mariposa de 2" de alto caudal.	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.858.000	1.858.000	procedencia: NACIONAL
83	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra ítem anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	936.000	936.000	procedencia: NACIONAL
84	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Correctivo- Valvula esferica de 2" de alto caudal.	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	946.000	946.000	procedencia: NACIONAL
85	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra ítem anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	711.000	711.000	procedencia: NACIONAL
86	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Correctivo- Valvula de retencion vertical de 4".	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	2.035.000	2.035.000	procedencia: NACIONAL
87	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra ítem anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.219.000	1.219.000	procedencia: NACIONAL
88	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Correctivo- Valvula de retencion horizontal de 4".	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	2.035.000	2.035.000	procedencia: NACIONAL
89	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra ítem anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	1.543.000	1.543.000	procedencia: NACIONAL
90	72102304-	Instalacion, mantenimiento o	unidad de medida:	1	1.764.000	1.764.000	procedencia:

Tel.: 683930 Int. 102
uoc@fcmuna.edu.py
Avda. Mcal López y
Coronel Casal
San Lorenzo -
Paraguay

OCT/DCP/LRD/H

Isidro Saldña Flores
ISI-SERVIS
CUC 2284293-4 TEL: 0984-767 964
isiservis1975@gmail.com

MG. Prof. Dr. OSMAR MANUEL CUENCA TORRES
Decano
FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS - UNA



LICITACIÓN DE MENOR CUANTIA NACIONAL N° 07/2025 “REPARACION Y MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA
POTABLE SECTOR FORTALECIMIENTO Y POZO ARTESIANO PARA EL HOSPITAL DE CLINICAS – AD REFERÉNDUM 2025”
ID N° 459.826

	998	reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Correctivo- Valvula de retencion vertical de 2"	Unidad presentacion: EVENTO				NACIONAL
91	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentacion: EVENTO	1	1.430.000	1.430.000	procedencia: NACIONAL
92	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Correctivo- Union flexible de 4" con brida.	unidad de medida: Unidad presentacion: EVENTO	1	1.632.000	1.632.000	procedencia: NACIONAL
93	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentacion: EVENTO	1	717.000	717.000	procedencia: NACIONAL
94	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Correctivo- Union flexible de 2"	unidad de medida: Unidad presentacion: EVENTO	1	946.000	946.000	procedencia: NACIONAL
95	72102304-998	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentacion: EVENTO	1	711.000	711.000	procedencia: NACIONAL
96	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Correctivo- Tablero de Control Automatico.	unidad de medida: Unidad presentacion: EVENTO	1	4.465.000	4.465.000	procedencia: NACIONAL
97	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentacion: EVENTO	1	1.896.000	1.896.000	procedencia: NACIONAL
98	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Correctivo- Tablero de Control Automatico.	unidad de medida: Unidad presentacion: EVENTO	1	1.676.000	1.676.000	procedencia: NACIONAL
99	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentacion: EVENTO	1	934.000	934.000	procedencia: NACIONAL
100	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Correctivo- Tablero de Control Automatico.	unidad de medida: Unidad presentacion: EVENTO	1	760.000	760.000	procedencia: NACIONAL
101	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentacion: EVENTO	1	473.000	473.000	procedencia: NACIONAL
102	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Correctivo- Tablero de Control Automatico.	unidad de medida: Unidad presentacion: EVENTO	1	578.000	578.000	procedencia: NACIONAL
103	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentacion: EVENTO	1	466.000	466.000	procedencia: NACIONAL
104	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Correctivo- Tablero de Control Automatico.	unidad de medida: Unidad presentacion: EVENTO	1	890.000	890.000	procedencia: NACIONAL
105	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentacion: EVENTO	1	564.000	564.000	procedencia: NACIONAL
106	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Correctivo Boya mecanica de 2".	unidad de medida: Unidad presentacion: EVENTO	1	1.046.000	1.046.000	procedencia: NACIONAL
107	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentacion: EVENTO	1	467.000	467.000	procedencia: NACIONAL
108	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Correctivo. Boya electrica a varilla de 4 niveles.	unidad de medida: Unidad presentacion: EVENTO	1	1.232.000	1.232.000	procedencia: NACIONAL
109	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentacion: EVENTO	1	937.000	937.000	procedencia: NACIONAL
110	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Correctivo-	unidad de medida: Unidad presentacion: EVENTO	1	1.486.000	1.486.000	procedencia: NACIONAL



LICITACIÓN DE MENOR CUANTIA NACIONAL N° 07/2025 “REPARACION Y MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE SECTOR FORTALECIMIENTO Y POZO ARTESIANO PARA EL HOSPITAL DE CLINICAS – AD REFERÉNDUM 2025”
ID N° 459.826

		Sistema de filtrado de salida de tanque de emergencia.					
111	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	598.000	598.000	procedencia: NACIONAL
112	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Correctivo- Cañeria de 4" pvc y fusion.	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	437.000	437.000	procedencia: NACIONAL
113	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	288.000	288.000	procedencia: NACIONAL
114	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Correctivo- Cañeria de 2" pvc y fusion.	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	385.000	385.000	procedencia: NACIONAL
115	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	287.000	287.000	procedencia: NACIONAL
116	72102304-998	Instalacion, mantenimiento o reparacion de canerias/conductos. Mantenimiento Correctivo- sistema de control de presion de linea.	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	707.000	707.000	procedencia: NACIONAL
117	80111613-9999	Mano de Obra - Mantenimiento y/o reparacion. Mano de obra item anterior	unidad de medida: Unidad presentación: EVENTO	1	486.000	486.000	procedencia: NACIONAL
Total por Grupo:						218.120.600	
TOTAL PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN						218.120.600	

El monto mínimo del presente contrato asciende a la suma de **Gs. 150.000.000 (guaraníes ciento cincuenta millones)** y el monto máximo es de **Gs. 300.000.000 (guaraníes trescientos millones)**

El Proveedor se compromete a proveer los bienes y servicios a la Contratante y a subsanar los defectos de éstos de conformidad a las disposiciones del Contrato.

La Contratante se compromete a pagar al Proveedor como contrapartida del suministro de los bienes y servicios y la subsanación de sus defectos, el Precio del Contrato o las sumas que resulten pagaderas de conformidad con lo dispuesto en Pliego de Bases y Condiciones.

7. VIGENCIA DEL CONTRATO

Este contrato tendrá de vigencia desde la fecha de suscripción del mismo hasta el 31 de diciembre del 2025.

8. PLAZO, LUGAR Y CONDICIONES DE LA PROVISIÓN DE BIENES

Los bienes y servicios deben ser entregados dentro de los plazos y condiciones establecidos en el Cronograma de Entregas del Pliego de Bases y Condiciones.

9. ADMINISTRACIÓN DEL CONTRATO.

La administración del contrato estará a cargo de: **Lic. Rocío Marlene Viscarra García – Administradora del Dpto. de Administración del Hospital de Clínicas, en vista a la designación del mismo por el acto administrativo Resolución D. N° 280/2025.**



LICITACIÓN DE MENOR CUANTIA NACIONAL N° 07/2025 “REPARACION Y MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE SECTOR FORTALECIMIENTO Y POZO ARTESIANO PARA EL HOSPITAL DE CLINICAS – AD REFERÉNDUM 2025”
ID N° 459.826

10. FORMAS Y TÉRMINOS PARA GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO

La garantía para el fiel cumplimiento del contrato se registrará por lo establecido en las Condiciones Contractuales del correspondiente pliego de bases y condiciones, la cual se presentará a más tardar dentro de los diez (10) días calendarios siguientes a la firma del contrato, si la entrega de los bienes o la prestación de los servicios se realizare en un plazo menor o igual a diez (10) días calendario, posteriores a la firma del contrato, la garantía de cumplimiento deberá ser entregada antes del cumplimiento de la prestación. La garantía de fiel cumplimiento debe ser equivalente al 10 % del monto total contrato, y tendrá vigencia hasta 30 (treinta) días posteriores a la fecha en que el Proveedor haya cumplido con todas sus obligaciones contractuales. En caso que el contrato se extienda por alguna razón, la garantía de fiel cumplimiento deberá extenderse igualmente.

11. MULTAS

Las multas y otras penalidades que rigen en el presente contrato serán aplicadas conforme con lo establecido en el pliego de bases y condiciones. Superado el monto equivalente a la Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato, la contratante podrá aplicar el procedimiento de rescisión de contratos de conformidad al Artículo 97 del Decreto N° 9823/23 POR LA CUAL SE REGLAMENTA LA LEY N° 7021/2022 "DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PÚBLICAS", caso contrario deberá seguir aplicando el monto de las multas que correspondan.

La rescisión del contrato o la aplicación de multas por encima del porcentaje de la Garantía de Cumplimiento del Contrato deberán comunicarse a la DNCP a los fines previstos en el artículo 144 de la Ley N° 7021/22.

12. CAUSALES Y PROCEDIMIENTOS PARA SUSPENDER, TERMINAR O RESCINDIR

Las causales y el procedimiento para suspender temporalmente, dar por terminado en forma anticipada o rescindir el contrato, son las establecidas en la Ley N° 7021/2022 y en las condiciones contractuales del presente pliego de bases y condiciones.

13. SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS

Cualquier diferencia que surja durante la ejecución del contrato se dirimirá conforme a las reglas establecidas en la legislación aplicable y en las condiciones contractuales.

14. ANULACIÓN DE LA ADJUDICACIÓN

Si la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas resolviera anular la adjudicación de la Contratación debido a la procedencia de una protesta o investigación instaurada en contra del procedimiento, y si dicha nulidad afectara al contrato ya suscrito entre LAS PARTES, el Contrato o la parte del mismo que sea afectada por la nulidad, quedará automáticamente sin efecto de pleno derecho, a partir de la comunicación oficial realizada por la DNCP, debiendo asumir LAS PARTES las responsabilidades y obligaciones derivadas de lo ejecutado del contrato.

15. IDIOMA DEL CONTRATO

El contrato, así como toda la correspondencia y documentos relativos al contrato, deberán ser escritos en idioma castellano. Los documentos de sustento y material impreso que formen parte del contrato, pueden



FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS – UNA
DEPARTAMENTO DE CONTRATACIONES PÚBLICAS

LICITACIÓN DE MENOR CUANTIA NACIONAL N° 07/2025 “REPARACION Y MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE SECTOR FORTALECIMIENTO Y POZO ARTESIANO PARA EL HOSPITAL DE CLINICAS – AD REFERÉNDUM 2025”
ID N° 459.826

estar redactados en otro idioma siempre que estén acompañados de una traducción realizada por traductor matriculado en la República del Paraguay, en sus partes pertinentes al idioma castellano y, en tal caso, dicha traducción prevalecerá para efectos de interpretación del contrato.

El proveedor correrá con todos los costos relativos a las traducciones, así como todos los riesgos derivados de la exactitud de dicha traducción.

16. SUSCRIPCION

EN TESTIMONIO de conformidad se suscriben 2 (dos) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto en la Ciudad de San Lorenzo, República del Paraguay, a la fecha


Isidro Saldaña Flores
ISI-SERVIS
RUC:2284293-4 TEL:0984-767 964
email:isiaservis1975@gmail.com

SR. ISIDRO SALDAÑA FLORES
ISI – SERVIS DE ISIDRO SALDAÑA FLORES



MG. PROF. DR. OSMAR MANUEL CUENCA TORRES
DECANO - F.C.M. – U.N.A.

MG. Prof. Dr. OSMAR MANUEL CUENCA TORRES
Decano
FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS - UNA

